tembre tolte in affitto dalla medesima per 50 lire all'anno (*Ivi*, c. 88).

⁴ Forse doveva leggersi "Notaro", piuttosto che "Albarem".

⁵ Vedi l'istrumento di sottomissione rinnovato dal vescovo Ranieri della città di Chiusi, per mano di Celle "q. ser Iohannis", da Castel della Pieve notaro, in *Cod. dipl.*, pp. 463-464. Chiarisce la situazione di Chiusi in quel tempo un atto del 14 novembre 1329 del seguente tenore: "Cum audiveritis ambaxiatam retractam in pre-
 40 " senti consilio per ambaxiatores d. episcopi Clusini " et terre Montispolitiani et filiorum domini Guillelmi " de Montepulitano, qui ambaxiatores in dicto consi-
 " lio exposuerunt et narraverunt qualiter certi exititii " et rebelles terre Montispulitiani simul cum quibusdam
 45 " civibus et comitatensibus civitatis Urbisveteris et " certis nobiles de contrata dicte civitatis Perusii et " aliunde sunt in tractatu et ordinatione continue civi-
 " tatem Clusinam subpositam iurisdictioni comunis Ur-
 " bisveteris et quam dictus dominus Episcopus tenet et
 50 " possidet ad honorem et magnificentiam comunis et " populi Urbisveteris intrare, invadere et de manibus " comunis Urbisveteris et dicti domini episcopi eripere
 " et statum, quem nunc habet dicta civitas Clusina sub-
 55 " vertere et turbare in grave dampnum etc. comunis Ur-
 " bisveteris et dicti domini episcopi et dicte civitatis " Clusine, cuius rei causa dicti ambaxiatores pro parte " dicti domini episcopi et comunis terre Montispulitiani
 " et dictorum filiorum domini Guillelmi rogaverunt et
 60 " rogant comune et populum dicte civitatis Urbisvete-

Nel dett'anno di febraro il Capitan del Patrimonio con .cc. cavalli, et molti pedoni de Orvieto, et con li signori di Farnese, signori di Bisentio, Visconte di Campiglia, Conte di Monte Marte intrarono per trattato de Viterbesi Ghelfi in Viterbo, et combattendo per la città presero la piazza: ma per il mal governo, cominciando a robbare per la città, furono dal signor Silvestro Gatto rotti, e sconfitti, che vi morirono più di .c. cavalieri, e .cc. pedoni, et molti restarono prigionieri, et fu morto Cecco de M. Ciarfaglia, et .x. altri de' Monaldeschi, et fu vendicata la morte di Giovanni figliuolo di Silvestro morto da quelli di Monte Marte ¹.

Nel detto mese Tramo di Corrado Monaldeschi Vescovo di Orvieto con il Capitano, e Podestà con li Baroni, et con la cavalleria, et balestrieri andarono a Celleno castello di Viterbo, et lo presero a patti, dove intrò Corrado di Hermannò de Corrado Monaldeschi con molti balestrieri, ma il giorno seguente venendo il detto Corrado nel campo de Orvieto, quelli di Celleno si ribellaro, e discacciarono le gente de Orvieto che erano dentro, dappoi li Orvetani andarono a Coccomella, et al castel de Scopalo, et quelli scarcarono, e guastarono il paese intorno alli danni di Viterbo, et molti furono morti, e fatti prigionieri, et a di .vi. di giugno il detto esercito se congiunse con le gente del Capitano del Patrimonio, e del Legato Apostolico et andarono a dare il guasto intorno a Viterbo fino a' fossi guastando campi, et vigne, di poi le gente de Orvieto ritornando verso Bolseno, et Acquapendente andarono all'assedio di Montorio che era tenuto dalli Conti di santa Fiore, et quello presero per forza, e a' patti presero il cassaro salvo le persone, et fu brugiato la terra, et a di .xxv. di giugno ritornaro ad Orvieto ².